Le meilleur ordre, pour cette enquête qui doit mettre la vérité en lumière, est, je crois, le suivant : nous placerons la vérité, qui est le Nouveau Testament — le pre-

conscientia fidei, inhérente à toute adhésion de foi, doit être distinguée de la part d'intellection authentique qui peut se développer, chez les *majores*, au-delà de la *simplicitas fidei*, mais toujours à l'intérieur de la foi : *cognitio quae per processum fidei in intellectu consistit* (p. 300). Selon Baudouin, cet *intellectus* n'accède d'ailleurs pas plus que la *simplicitas fidei* au « comment » du mystère (p. 208-210); il ne s'agit même pas d'établir des connexions rationnelles entre les vérités révélées, mais plutôt de pénétrer la signification spirituelle des « sacrements » de l'Ancienne et de la Nouvelle Alliance, *signorum significatio occulta* (p. 348). Les « simples » ne peuvent atteindre à cette *scientia mysticae significationis*; mais l'adhésion globale à la foi de l'Église suffit à leur assurer le salut (p. 347-349).

quae dignitate prior est, figurae legis praeponatur ; ut ordinetur *testamentum novae gratiae super sacrificia* ¹ et, lumine veritatis praeradiante, tenebrae figurarum rarecant et facilius liquidiusque clarescant ; juxta quod scriptum est : *Quoniam tu illuminas lucernam meam Domine : Deus meus illumina tenebras meas* ². Nam nova veteribus nonnumquam praeponenda esse insinuat qui dicit : *Omnis scriba doctus in regno coelorum similis est homini patrifamilias, qui profert de thesauro suo nova et vetera* ³ ; et vox sponsae concordat dicentis : *Omnia poma nova et vetera servavi tibi* ⁴.

Primo igitur considerandum est, prout ille dederit qui suggerit omnem veritatem, quomodo in nova vetera sint translata ; deinde quomodo veritas novae gratiae in pane et vino nobis sit exhibita ; postremo quomodo in agno et manna eadem veritas olim sit praefigurata. Hoc siquidem ordine servato, manifestius videbitur imago in veritate quam olim veritas in imagine. Et qui dixit de tenebris *splendescere lucem* ⁵, faciat et ipsas tenebras splendescere per lucem, sicut scriptum est : *et nox sicut dies illuminabitur* ⁶.

Scio equidem quod ad haec *non est sermo in lingua mea* ⁷ ; sed sicut dicit apostolus : *fiduciam talem habemus per Christum ad Deum ; non quod sufficientes simus cogitare aliquid a nobis quasi ex nobis, sed sufficientia nostra ex Deo est* ⁸.

1. Ps. 49, 5.

2. Ps. 17, 29.

3. Matth. 13, 52.

4. Cant. 7, 13.

mier en dignité —, avant la figure, qui est la loi. Ainsi « le testament » de la grâce nouvelle « passera avant les sacrifices ¹ » ; au rayonnement de la vraie lumière, les ténèbres des figures deviendront moins épaisses, et bientôt seront pénétrées de clarté, selon qu'il est écrit : « C'est toi qui allumes ma lampe, Seigneur ; mon Dieu, illumine mes ténèbres ² ! » Il suggère bien de placer parfois le nouveau avant l'ancien, celui qui dit : « Tout docteur instruit dans la doctrine du Royaume de Dieu est semblable à un père de famille qui tire de son trésor le neuf et le vieux ³ » ; ce à quoi la voix de l'Épouse fait écho : « J'ai gardé pour toi tous les fruits, les nouveaux et les anciens ⁴. »